
 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 

SERVIZIO SOCIALE E CULTURALE 
 
DETERMINAZIONE N°  1/2020 
data  28/08/2020 
 
Oggetto: Prosecuzione servizio gestione asilo nido e dopo scuola a seguito emergenza 

covid19           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZIO SOCIALE E CUL TURALE 
 

Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante   
Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020 che in particolare disciplina anche l’inizio della 
sospensione dei servizi educativi per l'infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine 
e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese le 
Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica (AFAM), di corsi 
professionali, master e università per anziani. Sono esclusi dalla sospensione i corsi post universitari 
connessi con l'esercizio di professioni sanitarie, ivi inclusi quelli per i medici in formazione 
specialistica, i corsi di formazione specifica in medicina generale, le attività dei tirocinanti delle 
professioni sanitarie, nonché le attività delle scuole dei ministeri dell'interno e della difesa; Viene 
comunque garantito lo svolgimento di attività didattiche a distanza per tutti gli studenti coinvolti 
dalle misure di sospensione; la sospensione dei viaggi d'istruzione, delle iniziative di scambio o 
gemellaggio, delle visite guidate e delle uscite didattiche comunque denominate, programmate dalle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 
 
Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020;  
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  
sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 
   
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8  marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   



materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9  marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  
sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 
  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  
sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020;  
 

Visto il Decreto-Legge 17marzo2020,n.18,recante“Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e disostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»(GUn.70del17marzo2020)– convertito in Legge con emendamenti in 
attesa di pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  
sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 
  
Visto il decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  
 
Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1° aprile 2020, recante «Disposizioni  
attuative  del  decreto-legge  25 marzo  2020,  n.  19,  recante  misure   urgenti   per   fronteggiare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili   sull'intero territorio nazionale», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88  del 2 aprile 2020;  
 
Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  10 aprile  2020,   recante   «Ulteriori   
disposizioni   attuative   del decreto-legge 25 marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per 
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili sull'intero  territorio   
nazionale»,   pubblicato   nella   Gazzetta Ufficiale n. 97 dell'11 aprile 2020;  
 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 20 marzo 2020,  recante «Ulteriori misure urgenti  in  
materia  di  contenimento  e  gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  
sull'intero territorio nazionale», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73  del 20 marzo 2020;  
 

Preso atto che, con decreto del 03.08.2020, il Ministero dell’Istruzione ha provveduto all’adozione 

del “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi 

educativi e delle scuole dell’infanzia”, con l’obiettivo di fornire orientamenti per la ripartenza delle 

attività in presenza, nel rispetto delle diverse competenze coinvolte e delle indicazioni finalizzate 

alla prevenzione del contagio da COVID-19, prevedendo a cura di ogni Regione, nell’ambito delle 

proprie prerogative, l’indicazione della data di inizio dei servizi educativi; 

 

Visto il Decreto del 06.08.2020 del Ministero dell’Istruzione, concernente il “Protocollo d’Intesa per 

garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della 

diffusione di Covid 19”, con cui sono state condivise con le OO.SS. le linee operative per garantire il 

regolare avvio dell’anno scolastico nelle istituzioni scolastiche ed educative su tutto il territorio 

nazionale, in osservanza delle misure precauzionali di contenimento e contrasto del rischio di 

epidemia di COVID-19; 



 
Preso atto che la Regione Piemonte, con nota della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, nel 
comunicare l’assunzione del decreto ministeriale del 03.08.2020: 

• in considerazione del fatto che le indicazioni in esso contenute hanno ottenuto il preventivo 
parere favorevole della Conferenza delle Regioni, prevedendo che il Protocollo di sicurezza, di 
cui al paragrafo 7 del Decreto citato, sia esteso a livello nazionale e che l’obbligatorietà dei DPI 
per gli operatori sia rinviata ad una valutazione svolta dal Comitato Tecnico Scientifico entro il 
25 agosto 2020, sulla base dell’andamento della curva epidemica; 
• dal momento che si provvederà all’adeguamento della normativa nazionale volta al 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale solo nei prossimi giorni; 
• ritenuto indispensabile, per le esigenze organizzative delle famiglie e dei servizi stessi, non 
procrastinare oltre la decisione sulla data di ripresa delle attività in presenza; 
• per quanto concerne tutti i servizi educativi 0-3 anni (asili nido, micro nidi, sezioni 
primavera, centri di custodia oraria e nidi familiari) quale data di ripartenza dell’attività 
ordinaria ha dato come indicazione il giorno lunedì 31 agosto 2020; 

 
Atteso che: 

• con DPCM del 7 agosto 2020 il Governo, considerato l’evolversi della situazione 
epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul 
territorio nazionale ha prorogato nuovamente la sospensione dei servizi educativi (asili nido, 
micro nidi, sezioni primavera, centri di custodia oraria e nidi familiari) al 7 settembre 2020, 
disponendo che fino a tale data i gestori dei servizi 0-3 potranno proseguire l’attività estiva nel 
rispetto dei protocolli di sicurezza di cui all’Allegato 8 del DPCM, ad oggetto: “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia Linee guida per la gestione 
in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 
2 dell’emergenza covid-19. Nuove opportunità per garantire ai bambini ed agli adolescenti 
l’esercizio del diritto alla socialità ed al gioco.”; 

 
• con l’emanazione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 10 agosto 
2020 la Regione Piemonte ha preso atto delle previsioni statali di proroga di sospensione 
dell’attività ordinaria e di prolungamento della possibilità di svolgimento dell’attività estiva, 
riservandosi di comunicare successivamente ulteriori aggiornamenti sulla tempistica riferita alla 
ripresa dell’attività ordinaria, in relazione ai provvedimenti statali che verranno emanati nelle 
prossime settimane; 

 
Atteso che con i diversi provvedimenti sopra indicati è stata dichiarata la sospensione dell’attività 
scolastica nei plessi scolastici fino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020; 

Considerato che a seguito di tali provvedimenti si sospendeva ex lege, tra gli altri il servizio di 
gestione dell’asilo nido e dopo scuola alla Cooperativa Semi di Senape, soc. coop. Sociale con sede 
in Alessandria, corso Felice Cavallotti n. 49 ;  

Considerato che alla Società Coop. sopra indicata ne è derivato un mancato introito a causa della 
sospensione ex lege del servizio sopra indicato;  

Atteso che nel caso di specie è intervenuta infatti una sospensione ex lege dal Governo, con 
impossibilità di prosecuzione del servizio e ciò determina per l’operatore la facoltà di richiedere di  
proseguire il servizio per una durata pari al tempo di mancata operatività del servizio;  

Alla luce di quanto sopra esplicitato, questa Amministrazione ritiene di concedere ai sensi di legge 
una proroga pari al solo periodo di sospensione dei servizi in modo da consentire di recuperare il 
mancato introito derivato dalla sospensione totale o parziale dei servizi sopra indicati; 



Atteso pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esplicitato, di provvedere a concedere alla Soc. 
Coop. Semi di Senape una prosecuzione dell’appalto in essere per il solo periodo di sospensione dei 
servizio: 

Considerato inoltre che in aggiunta alle normali attività di pulizia è necessario disinfettare e 
sanificare i locali periodicamente con appositi prodotti professionali "anti COVID", si ritiene 
opportuno riconoscere alla cooperativa stessa la maggiore spesa richiesta di € 1.892,24 + iva , spese 
per acquisto  di materiale ed attività di igienizzazione e sanificazione previste per adeguamento alla 
normativa Covid -19, 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale e tutti i regolamenti comunali applicabili; 

Acquisiti i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, 1° 
comma, del D.lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1. Di concedere per i motivi esplicitati in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamati,  la proroga del servizio di gestione asilo nido e dopo scuola della scuola elementare alla 
cooperativa Semi di Senape, soc. coop. Sociale con sede in Alessandria, corso Felice Cavallotti n. 
49, per solo periodo di sospensione dei servizi per un periodo di ulteriori mesi 4  (scadenza 
31/12/2020), fermo restando il rispetto, in ogni caso, delle normative governative in vigore e delle 
sue eventuali modifiche e/o integrazioni;   
2. Di dare atto che la proroga viene concessa alle medesime condizioni contenute nei diversi 

atti di affidamento attualmente in essere che qui si richiamano integralmente;  
3. di integrare le spese dell'appalto di € 1.892,24 + IVA per maggiori costi di adeguamento 
 normativa Covid-19 
4. Di dare atto che, al fine di garantire la continuità del servizio, l’importo totale per la 
prosecuzione del servizio  sino al 31/12/2020, sarà pari a     

• servizio nido dalle ore 08.00 alle ore 14,00 € 17.112,00 + IVA AL 5%, importo complessivo  € 
17.967,60  graverà sul capitolo 2300 – cod. bil. 1.12.01.103 del Bilancio di previsione triennale 
2020-2022 annualità 2020 

• servizio baby parking nido dalle ore  14,00 alle ore 16,00  si stimano circa 80 giorni per un 
importo complessivo di € 3.302,40 + iva al 5% ,importo complessivo € 3.467,10 graverà sul 
capitolo 2300 – cod. bil. cod. bil. 1.12.01.103 del Bilancio di previsione triennale 2020-2022 
annualità 2020,  importo da quantificare sulle effittive ore   di effettuazione del servizio ; 

• servizio sanificazione dei locali € 1.892,24+ iva  %, importo complessivo  € 1.986,85  graverà 
sul capitolo 2300 – cod. bil. 1.12.01.103 del Bilancio di previsione triennale 2020-2022 
annualità 2020 

•  
• servizio doposcuola scuola elementare dalle 14,00 alle 16,00 nei giorni di 

lunedì,martedì,giovedì e venerdì per un importo complessivo di € 2.200,00 + iva, importo 
complessivo € 2.310,00 graverà sul capitolo 3385– cod. bil.1.04.06.103del Bilancio di 
previsione triennale 2020-2022 annualità 2020; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

F.to Ercole Giovanni 

 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL  
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio 
ERCOLE Giovanni 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUE L  

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio di 
previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 28/08/2020 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZF628776D
1 

2020 802 12011 3770 2300 99 U.1.03.02.15.010 23.421,97 

ZF628776D
1 

2020 803 04061 1900 3385 99 U.1.03.02.99.999 2.310,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         Rag. Degiovanni Stefania 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 21/10/2020        

Il Responsabile del Procedimento 

          Rag. Degiovanni Stefania 

 

 

 


